
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

PORTARIA N° 574, de 29 de julho de 2025 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO 

DE ALUNO ESPECIAL PARA O PROGRAMA DE MULTICÊNTRICO EM 

BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR (PMBQBM) 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro 229/2025, observando as disposições do Edital nº. 229/2025, publicado na 

edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 16/07/2025, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final do Processo de seleção de 

alunos especiais para o Programa de Multicêntrico em Bioquímica e Biologia Molecular 

(PMBqBM), níveis de mestrado e doutorado acadêmicos, de acordo com as relações 

constantes do Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados por 

disciplina.  

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da 

UESB (www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º Os candidatos aprovados deverão matricular-se, remotamente, 

pelo e-mail (pmbqbm@uesb.edu.br), nos dias 01 e 04 de agosto de 2025, juntando em 

arquivo único à documentação exigida, observando o subitem 4.1 do Edital nº. 

229/2025. 

 

Art. 3º O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no curso. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

http://www.uesb.br/


 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 574/2025 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL 

PARA O PROGRAMA DE MULTICÊNTRICO EM BIOQUÍMICA E 

BIOLOGIA MOLECULAR (PMBQBM) 

(EDITAL Nº 229/2025) 

 

RESULTADO FINAL 

Disciplina: PMBQBM012: Adaptações biológicas ao exercício físico, 30h (2,0,0) 

créditos - Optativa. 

Prof. Dr. Rafael Pereira de Paula 

Campus: Jequié 

Candidato(a)s Convocado(a)s 

Amanda Miranda dos Santos 

Bruno Rodrigues Pires 

Neison de Oliveira Novaes 

 

Disciplina: PMBqBM048: Tópicos Especiais Transversais III (Redação Científica), 

45h (3,0,0) créditos – Optativa. 

Prof. Dr. Paulo Roberto Antunes de Mello Affonso 

Campus: Jequié 

Candidato(a)s Convocado(a)s 

Sintia Emmanuelle Andrade de Santana 

 

Disciplina: PMBqBM044: Tópicos Especiais Biologia Molecular IV (Genomas 

mitocondriais - montagem, anotação e relações evolutivas) - 60h (4,0,0) créditos – 

Optativa. 

Profa. Dra. Caroline Garcia 

Campus: Jequié 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Candidato(a)s Convocado(a)s 

Tássia Nery Silva 

Tayanara de Jesus Sousa 

 


